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REALIZADAS POR VÍDEO CONFERÊNCIA / GRAVAÇÃO INTEGRAL À DISPOSIÇÃO – LNB 

 
 

Processo nº 238/2.024, em trânsito pela Comissão Disciplinar STJD/LNB, denúncia oferecida pela Procuradoria contra os seguintes 
denunciados: 1º Denunciado: HÉLIO RUBENS GARCIA FILHO, pelo artigo 258, §2, inciso II, do CBJD e 2º Denunciada: ENTIDADE DE 
PRÁTICA DESPORTIVA UNIFACISA, pelo artigo 213, inciso I, do CBJD. Ocorrência disciplinar durante o jogo de nº 169,  entre as entidades de 
Prática Desportiva Unifacisa x SESI Franca, realizado em Campina Grande, PB, em 05  de janeiro de 2024,  Torneio NBB Caixa – 2023/2024, 
administrado pela Liga Nacional de Basquete. Os fatos e documentos foram relatados e enviados pelo Departamento Gerência Técnica Operacional 
da LNB e devidamente autuados e encaminhados à MD Procuradoria STJD para apreciação, resultando na R. Denúncia que consta dos autos. 
Audiência de Instrução e Julgamento integralmente gravada, “link” / acesso disponível na secretaria da E. Junta, sede Liga Nacional de Basquete. 

Auditores participantes: Relatora auditora sorteada, Dra. Thais Xerfan Melhem, Dra. Carolina Danieli Zullo, Dr. Pedro Henrique de Castro Martins 
Teixeira, Dr. Walter Luiz Salomé Silva, e auditora Presidente em exercício, Dra. Raquel Lima.  
Pela MD Procuradoria do STJD respondeu o Procurador STJD/LNB Dr. Glauber Navega Guadelupe, certo de que autor da peça inaugural de 
acusação do Dr. Gabriel Lima. A Procuradoria se manifestou nos termos do artigo 125 do CBJD. Presentes testemunhas arroladas pela MD 
Procuradoria, representante da partida, Sr. João José de Sousa Junior, e chefe de segurança da partida, Sr. Oberlândio, de Oliveira, ouvidos 
regularmente como prova testemunhal, nos termos do artigo 124, V. 
Pelo polo passivo: Presente advogada pelo 1º Denunciado, Dra. Anelisa Ribeiro de Souza, OAB/SP n° 297.062, e pelo 2º Denunciado, Dr. Wellington 
Marques Lima Filho, OAB/PB n° 12.257 e Dr. José Lafayette Pires Benevides Gadelha, OAB/PB n° 22.790, este presidente da entidade denunciada, 
que se manifestou como preposto, nos termos do artigo 124, IV, depondo regularmente e também nos termos do art. 125, do CBJD, acolhidas e 
deferidas as duas manifestações pela Comissão Disicplinar STJD, princípios da ampla defesa e contraditório, instiotuidos na Constituição Federal.  
Dos trabalhos de secretaria da Comissão Disciplinar STJD esteve encarregada a Srta. Thainá Santos, secretária. 
Ao final do julgamento do Processo nº 238/2024, a Comissão Disciplinar decidiu, por unanimidade dos votos dos auditores,acolhendo parcialmente 
o que tipificado pela MD Procuradoria nos autos, tipificação acima relacionada, ABSOLVER o primeiro denunciado,  HÉLIO RUBENS GARCIA 
FILHO, e CONDENAR a segunda denunciada ENTIDADE DE PRÁTICA DESPORTIVA UNIFACISA, à pena de multa pecuniária no valor de em 
R$ 15.000,00 (quinze mil reais) pelo art. 213, inciso I, importância a ser recolhida aos cofres da Entindade Administradora do Desporto, LNB, no 
prazo de 07 (sete) dias..  
Do cumprimento da sentença encarregada a Gerência Técnica Operacional de Liga Nacional de Basquete/NBB CAIXA.  
Requerido pelo polo passivo, entidade 2ª denunciada, através de seu advogado constituido - seja acostado aos autos o V. Acórdão, exarado pela 
auditora relatora Dra. Thais Xerfan Melhem, a ser juntado aos autos no prazo legal de 48 horas. 
Sem manifestações recorrentes nos termos do CBJD, trânsito em julgado em 03 (três) dias, decorrido o prazo legal. A intimação formal deste ato, 
Audiência de Instrução e Julgamento desta data, efetivada por publicação oficial no site da Entidade Administradora do Desporto, Liga Nacional de 
Basquete e por comunicação direta aos envolvidos, via digital. Para eventual Recurso Voluntário nos termos legais, obrigatória a juntada de preparo no 
valor de R$ 800,00 (oitocentos reais), depósito prévio, comprovante acostado à peça recorrente, dados para o referido depósito bancário em favor da 
Liga Nacional de Basquete, Departamento Financeiro: Banco: 341 - ITAU UNIBANCO S.A - Agência: 0067, Conta corrente: 38828-0. 
A MD Procuradoria do STJD, nos termos do CBJD, está isenta de recolhimentos. 
 
 

Processo nº 237/2.023, em trânsito pela Comissão Disciplinar STJD/LNB, denúncia oferecida pela Procuradoria contra: 
1º denunciado, EDUARDO CAMPOS SOMMER, atleta nº16, do Pato Basquete, pelo artigo 258, do CBJD; 2º denunciado, FABRÍCIO DA SILVA 
VERÍSSIMO, atleta nº 11, do Pato Basquete, pelo artigo 258, do CBJD; 3º denunciado, JOSÉ SANTIAGO MATERAN SUAREZ, nº10, do Pato 
Basquete, pelo artigo 258, do CBJD e 4º denunciado, JECE CLODOALDO DE MORAES LEITE, técnico do Pato Basquete, pelo artigo 258, do 
CBJD. Ocorrência disciplinar durante o jogo de nº 144, entre as entidades de Prática Desportiva Minas Tênis Clube X Pato Basquete, realizado em 
Belo Horizonte, MG, em 22 de dezembro de 2.023,  Torneio NBB Caixa – 2023/2024, administrado pela Liga Nacional de Basquete. Os fatos e 
documentos foram relatados e enviados pelo Departamento Gerência Técnica Operacional da LNB e devidamente autuados e encaminhados à MD 
Procuradoria STJD para apreciação, resultando na referida R. Denúncia que consta dos autos. 
Audiência de Instrução e Julgamento integralmente gravada, “link” / acesso disponível na secretaria da E. Junta, sede Liga Nacional de Basquete. 

Auditores participantes: Relator auditor sorteado, Dr. Pedro Henrique de Castro Martins Teixeira, Dra. Carolina Danieli Zullo, Dra. Mariana 
Antonialli Guimarães, Dr. Walter Luiz Salomé Silva, e auditor Presidente, Dr. José Luiz Lana Mattos 
Pela MD Procuradoria do STJD respondeu o Procurador STJD/LNB Dr. Glauber Navega Guadelupe, autor da peça inaugural de acusação. A 
Procuradoria se manifestou nos termos do artigo 125 do CBJD.  
Pelo polo passivo: Presentes os quatro denunciados,atletas Eduardo Campos Sommer, Fabrício Da Silva Veríssimo, José Santiago Materan Suarez, e 
Técnico Jece Clodoaldo De Moraes Leite, todos pertencentes à Entidade de Prática Desportiva Pato Basquet e, representados pelo advogado Dr. 
Filipe OrsoliniPinto de Souza, OAB/SP n° 260.139. Os denunciados foram ouvidos regularmente, em depoimento pessoal, como previsto pelo artigo 
124, IV, do Código Brasileiro de Justiça Desportiva, bem como o seu advogado se manifestou nos termos do artigo 125, da mesma legislação 
desportiva.. 
Ao final do julgamento do Processo nº 237/2023, a Comissão Disciplinar decidiu, inicialmente, pela maioria dos votos dos auditores, CONDENAR o 
primeiro denunciado, EDUARDO CAMPOS SOMMER, atleta nº16, do Pato Basquete, acolhendo o que tipificado pela MD Procuradoria nos autos,  
artigo 258, do CBJD, à pena de advertência e ABSOLVER os denunciados, atletas FABRÍCIO DA SILVA VERÍSSIMO e JOSÉ SANTIAGO 
MATERAN SUAREZ, ténico JECE CLODOALDO DE MORAES LEITE, todos da Entidade Pato Basquete.  
Do cumprimento da sentença encarregada a Gerência Técnica Operacional de Liga Nacional de Basquete/NBB CAIXA.  
Foram observados pela Comissão Disiciplinar os termos do artigo 138 e 138, § Único, relacionados à requerimento de V Acórdão acostados aos 
autos, seguindo tendência do Superior Tribunal de Justiça Desportiva / Pleno. 
Sem manifestações recorrentes nos termos do CBJD, trânsito em julgado em 03 (três) dias, após decorrido o prazo legal. 
A intimação formal deste ato, Audiência de Instrução e Julgamento desta data, feita por publicação oficial no site da Entidade Administradora do 
Desporto, Liga Nacional de Basquete e por comunicação direta aos envolvidos, via digital.Para eventual Recurso Voluntário nos termos legais, 
obrigatória a juntada de preparo no valor de R$ 800,00 (oitocentos reais), depósito prévio, comprovante acostado à peça recorrente, dados para o 
referido depósito bancário em favor da Liga Nacional de Basquete, Departamento Financeiro: Banco: 341 - ITAU UNIBANCO S.A - Agência: 0067, 
Conta corrente: 38828-0.  
A MD Procuradoria do STJD, nos termos do CBJD, está isenta de recolhimento. 
 
 

São Paulo, 31 de janeiro de 2.024. 

 
 
José Luiz Lana Mattos 
Comissão Disciplinar STJD/LNB/ Auditor Presidente. 
 


